2

     Дело № 5-95-418/2024
91MS0022-01-2024-000901-74

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

06 ноября 2024 г.                                                                                                            г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова Анна Шотовна, (г. Ялта, ул. Васильева, 19),
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренным ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях                (далее КоАП РФ), в отношении
***************** года рождения, *****************, гражданина ***************** , паспорт *****************

установил:

***************** ., имея право управления транспортным средством, управлял транспортным средством «***************** , в районе, д. 68 в состоянии опьянения, которое установлено результатом медицинского освидетельствования, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ. Данные действия не содержат уголовно-наказуемого деяния и квалифицированы по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
В судебное заседание на 06.11.2024 ***************** . не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Почтовое уведомление с судебной повесткой вернулось с отметкой «за истечением срока хранения», что считается надлежащим уведомлением лица органом связи. В иных судебных заседаниях ***************** правом на участие в судебном разбирательстве не воспользовался.
При этом ***************** воспользовался правом на защиту и обеспечил участие в судебном производстве в качестве защитника – своего представителя***************** , который был допущен к участию в деле, ознакомлен с материалами дела и поступившими материалами, истребованными по его ходатайству.
Так же в ходе судебного разбирательства, в котором защитник принял непосредственное участие, он выразил процессуальную позицию по делу, о том, что ***************** себя виновным не признает. Поставил под сомнение полномочия медицинского учреждения, полномочия медицинских работников и медицинское оборудование, на котором проводилось исследование биоматериала, процедуру транспортировки биоматериала ***************** . в гор. Симферополь и соответственно результаты анализов.
Защитник, сообщил суду, что сам ***************** на личном участии в судебном разбирательстве не настаивает, обеспечил явку защитника, в содеянном не раскаивается, просит производство по делу прекратить.
В судебное разбирательство на 06.11.2024 защитник ***************** . не явился, о дне и времени рассмотрения дела был извещен лично под роспись в явочном листе. О причинах не явки суд не уведомил, ходатайств об отложении судебного разбирательства не подавал, так же как и сведений об уважительности своего отсутствия.
При таких данных об извещении лиц, участвующих в деле, принято решение о рассмотрении дела в отсутствии лиц, участвующих в деле, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ и его представителя.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Выслушав лицо, защитника привлекаемого к административной ответственности лица, изучив материалы дела в полном объеме, полагаю, что виновность ***************** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 213498 от 10.04.2024 с указанием обстоятельств его совершения (л.д. 1);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 82 ОТ № 044945 от 29.02.2024 (л.д.2);
- протоколом освидетельствования на состояние опьянения 82 АО № 030148 от 29.02.2024, (л.д. 3);
- протоколом 82 МО №017562 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д.6)
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 25 от 29.02.2024 (л.д.8)
- протоколом о задержании транспортного средства 82 ПЗ № 070873(л.д.9)
- видеоматериалом на СД диске, на котором зафиксирована процедура направления ***************** на медицинское освидетельствование (л.д.15).
У суда нет оснований не доверять вышеуказанным доказательствам. Указанные выше доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания ***************** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1               ст. 12.8 КоАП РФ.
Объективных данных, ставящих под сомнение вышеназванные доказательства в деле не содержится, лицом, привлекаемым к административной ответственности, представлено не было.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, копия протокола направлена по почтовой связи в установленном законом порядке, по адресу регистрации места жительства ***************** . что подтверждается соответствующими почтовыми идентификаторами, как и подтверждается факт уведомления ***************** . о составлении в отношении него данного протокола, на составление которого он не явился (л.л. 12.13.14).
Права, предусмотренные ст. 51 Конституции Российской Федерации, ст. 25.1 КоАП РФ, разъяснены (л.д. 1).
Согласно положениям п. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического лица, за которое настоящим кодексом установлена административная ответственность.
В соответствии с ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством в состоянии опьянения влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Материалы дела не содержат сведений о наличии процессуальных нарушений, которые могли бы препятствовать всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Оценив все собранные по делу доказательства, прихожу к убеждению, что ***************** нарушены требования п. 2.3.2 Правил Дорожного движения РФ и соответственно в его действиях усматривается состав ч. 1 ст. 12.8КоАП РФ.
Действия ***************** правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
Отсутствие в протоколе об отстранении от управления транспортным средством подписи  ***************** а также отказ от получения его копии, равно как и отказ от получения копии протокола об освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в свою очередь, не дает оснований ставить под сомнение достоверность самих процессуальных документов.
По смыслу статьи 25.1 КоАП РФ, лицо само определяет объем своих прав и реализует их по своему усмотрению. Отказ в силу личного волеизъявления от дачи объяснения, от подписания составленных в отношении лица, привлекаемого к ответственности, процессуальных документов и получения их копий, в от числе от получения почтовой (судебной) корреспонденции, достоверно зная, что имеется возбужденное административное производство, является способом реализации по своему усмотрению процессуальных прав гражданина.
Нежелание давать объяснения, расписываться в процессуальных документах и получать их копии, не принимать участие в процессуальных действиях, не относится к процессуальным нарушениям, допущенным при производстве по делу об административном правонарушении.
Доводы защитника  ***************** об отсутствии полномочий медицинского учреждения, в котором проходило медицинское освидетельствование ***************** не легитимность полномочий медицинских работников, в частности врача***************** . не могла проходить обучение в гор. Нижневартовск и следовательно ее диплом юридически не легитимный, медицинское оборудование, на котором проводилось исследование ***************** ., не нашли своего подтверждения.
Суду предоставлены документы, в заверенных копиях, которые не вызывают сомнения в наличии подлинников, с которых они были откопированы и исклюют версию ***************** о нарушениях в специализированных медицинских учреждениях государственных органов здравоохранения.
Имеющиеся материалы дела в совокупности с представленными медицинскими документами подтверждают факт соблюдения процедуры медицинского освидетельствования ***************** При этом, сам ***************** . факт того что освидетельствование ***************** . проводилось, что у него были отобраны биоматериалы не отрицал и не оспаривал, а привел доводы исключительно не надлежащей организацией работы в медицинском учреждении.
Вместе с тем, исходя из представленных суду материалов медицинскими учреждения, каких-либо нарушений допущено не было, исключающих недопустимость представленных суду доказательств, в том числе результаты исследования биоматериалов***************** . проведенные медицинскими учреждениями.
Все иные доводы стороны защиты также носят декларативный характер, поскольку ничем не подтверждены и направлены лишь на затягивание процесса и уклонение от ответственности за совершенное административное правонарушение.
При назначении административного наказания, мировой судья учитывает требования ст. 3.1, 3.8,4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, и устанавливаются обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность, которые так же учитываются при их наличии.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.
К отягчающим обстоятельством административную ответственность относится, ранее совершенные однородные правонарушения в течении года.
Принимая во внимание данные о его личности ***************** ., полагаю необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами на срок, предусмотренный санкцией ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ, оснований назначить минимальный срок лишения права управления транспортными средствами в виду отсутствия смягчающих ответственность обстоятельств и наличия отягчающих, не усматривается.

постановил:

признать ***************** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ,  на основании которой назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 8 (восемь) месяцев.
Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа – УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Алуште), Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России; ИНН: 9101000275, КПП: 910101001, р/сч: 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, БИК: 013510002, ОКАТО/ ОКТМО: 35703000,  КБК 18811601123010001140, УИН: 18810491241500001023; постановление от 06.11.2024 по делу № 5-95-418/2024.
Разъяснить ***************** что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления данного постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, направляется судье, вынесшему постановление.
Разъяснить положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которыми неуплата административного штрафа в указанный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Возложить исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортным средством на органы внутренних дел, куда обязать ***************** , сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу, а в случае утраты сообщить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Копию постановления направить (вручить) ***************** . и должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.
 Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы в Ялтинский городской суд Республики Крым, как через Ялтинский городской суд Республики Крым, так и через мирового судью.

Мировой судья		                            А.Ш. Юдакова